¹ Sul quale v. L. LEVATI cit., pp. 207-218. Se effettivamente Pietro aveva tenuto a battesimo uno dei cinque figli di Barnaba, questo doveva essere avvenuto all'epoca del suo vicariato genovese e farebbe ulteriormente escludere che la lettera possa essere riportata a quel periodo.

² Antonio Zimbardi, canonico pisano, era a Genova nel 1411 (A.S.G., *Notaio Simon Francisci de Compagnono, 1402-1415*, parte II, n. 138). Come Pietro di San Pietro, fu nominato canonico di San Lorenzo il 31 novembre 1430 (A.S.V., *Reg. Lat.* 300, c. 3 v.), prendendo possesso della carica il 1° aprile 1431: A.C.S.L., *Libro del massaro*, n. 74, c. 44 v.

³ Agente fiorentino che teneva i contatti con gli ambienti dei fuorusciti genovesi; nel 1427 era in relazione con Carlo Lomellini: A.S.F., *X di Balìa, Deliberazioni*, n. 15, cc. 179 r., 196 v.

ad litteram non potui evadere de quo dubitabam: stabam in suspenso ut, quam primum facta civitatis Ianue reformarentur, requirerem a p<redicta> d<ominatione> et alias incidi hunc similem errorem. Hec dixi, quia, iam duobus mensibus elapsis, vocatus fui a quodam domino meo cui denegare non possum ad simile officium; feci multas excusationes et maxime quia iam deliberaveram requiescere in patria propria et non amplius discurrere per offitia. Conabor iuxta posse bono modo rogare eundem ut dimetat me in pace et postmodum satisfacere mandatis vestris; sin autem hec adimplere non valero, inveniam alium quem praticabo et iam ei scripsi, de quo puto quod p<redicta> d<ominatio> contentabitur. Non differam rescribere de facto meo, et in casu quo possim obtinere bonam licentiam a iam dicto domino meo, adviso p<redictam> d<ominationem> quod prius me oportet ire ad balnea Potrioli, in districtu Senensi, propter aliquos dolores quos patior in humeris descendentes ab humiditate capitis et, quod melius est, nolo venire^b sine prefato domino Antonio vestro; disposuit enim prorsus se totaliter conferre ad p<redictam> d<ominationem> et degere Ianue; confidit enim de vestra d<ominatione> ultra modum, unde merito debetis ipsum in occurrentis habere recommissum ut saltem vobis non sit onerosus nec amicus. Ad presens nichil aliud occurrit, nisi quod me recommitto p<redictae> d<ominationi>, quam Dominus iuxta vota conservet.

P<redictae> d<ominationis> servitor Petrus de Sancto Petro, Pisanus canonicus etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo etc., domino singularissimo, Ianue. In Genova.

^a presentis: così nel testo ^b segue depennato fine

111

L. DE B. A PILEO

(1425-1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 91. Per la datazione occorre rifarsi ai primi attacchi dei Fregoso (1425: A. GIUSTINIANI cit., II, p. 304 e sgg.) e alla partenza di Pileo da Genova, nella seconda metà del 1426.

Reverendissime in Christo pater et domine, d<omine> my cum humilli recomendatione^a. Paternitati vestre notifficho quod hiis diebus elapsis

inveni me in quodam locho in quo erat quidam sacerdos qui vocatur presbiterum Bartholomeum^b de frate Ogerio, Valisturle, qui ordinabat cum uno^c civi^d Ianue quod quando exercitus^e de Fregoxis apricuerit in Bisane, ipse mitet quatuor^f atinentes sui^g causa comburendi palatium vestrum de Sancto Martino et devastandum vineam et arbores que sint in dicta possessione vestra. Quam ob rem notiffico vobis, ut vestra paternitas provissa sit de remedio oportuno, sperans me esse dicto tempore ad locum et meo posse providebo in hoc ut non devastetur. Habeatis me arcanum etc. Paratus senper etc.

Vester præ L. de B. cum recomendatione.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri domino, d(omino) P(ileo), archiepiscopo Ianuensi.

^a Segue depennato dome ^b presbiterum Bartholomeum: così nel testo
^c uno: in sopralinea ^d civi: corretto su cive ^e exercitus: in sopralinea su
campus depennato ^f segue parola depennata ^g sui: così nel testo.

112

LEONARDO PALLAVICINI¹ A PILEO

Chio, 16 gennaio 1425

Originale manca. Edizione in V. POGGI cit., p. 247.

Lo informa delle persecuzioni di cui è oggetto da parte dei Maonesi che accusa di preferire la giurisdizione del vescovo greco alla sua.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Pileo, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi.

113

BARTOLOMEO GUASCO A PILEO

Lucca, 20 gennaio 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 92. Autografo (cfr. lettera n. 106).

Dormimus, p(ater) reverendissime, cum ceteri vigillant. Franciscus

¹ Leonardo Pallavicini, vescovo di Chio: C. EUBEL cit., I, p. 185.

de Sancto Donato¹, ex Roma rediens ad quam ulla pro causa ierat, refert omnino decernendos et publicandos esse complures cardinales, non multum longe ab isto tempore²; inter quos nominat d(ominum) Angelotum Romanum, nunc episcopum³, Paulum de Crapanica, item episcopum⁴, quos quales paulo ante essent in concilio Constanciensi vidimus⁵. Proh dii, quenam maiora miracula nobis ostenditis quam hoc et his similima quibus mundum repletis! Boni deprimuntur, digni obscurantur, mali vero extolluntur et indigni glorificantur. Mordeo me ipsum dentibus meis et dum ista video excandescio ira et rabie rodor, sed quid dolendum est exclaimandumve vetus hoc malum est et etiam istud apud maiores nostros nunquam inventum est. Sileamus ergo, sed excutiamus sapientem animum et deos ipsos aggrediamur bona audacia. Nondum ab Aurispa traditum mihi responsum⁶; quod expectare me mee littere ad vos non diu misse⁷ debuerunt vestram p(aternitatem) r(everendam) monitam effecisse, pro quo responso liberio rem ad consulendum rebus meis me existimabam, sed quia nimium ad rescribendum differt, non expectare decretum iam mihi est et prorsus consequi salubre consilium vestrum adeundi curiam Romanam. Id perplacet; id voluntarius adhorior, non tantum profecturus mihi quantum operam daturus ut non semper iaceat in tenebris lumen tante scientie et virtutis quantum deperire heu mihi video cum multa ignominia nostre patrie in dignitate v(estra)⁸. Semper soluit illa civitas negligere honores

¹ Agente dei Campofregoso: cfr. nota 9.

² Non abbiamo alcuna notizia di una promozione di cardinali nel 1425.

³ Angeloto *de Fuschis*.

⁴ Paolo Capranica, *registrator litterarum apostolicarum*, familiare e commensale del papa, segretario apostolico, chierico della Camera Apostolica, vescovo di Evreux (1420-27), traslato a Benevento nel 1427: C. EUBEL cit., I, pp. 133, 235; W. VON HOFFMANN cit., p. 81; P. PARTNER cit., pp. 88, 138, 164, 212.

⁵ Entrambi i prelati avevano partecipato al concilio di Costanza. Il primo vi aveva svolto una parte non secondaria come testimone a carico nel processo contro Giovanni XXIII (H. FINKE cit., IV, pp. 772-78). Del secondo sappiamo poco, se non che fu incaricato da Martino V, il 9 gennaio 1418, di ricevere in consegna dall'imperatore il deposto pontefice pisano (*ib.*, III, pp. 290-91; v. anche A.S.V., *Reg. Vat.* 352, c. 23 v.). E' possibile che l'ostilità del Guasco sia maturata, oltre che negli ambienti italiani favorevoli al Cossa, anche in quelli dei Campofregoso, notoriamente legati a Giovanni XXIII da rapporti di viva cordialità.

⁶ Cfr. lettera del 14 dicembre 1424 dell'Aurispa: R. SABBADINI, *Biografia* cit., p. 35; *Carteggio* cit., p. 21.

⁷ Si riferisce ad una lettera che non ci è pervenuta.

⁸ Allude alle aspirazioni cardinalizie di Pileo.

suos. Hic labor me vocat; experiri autem volo an nihil prodesse semper debeam patrie et concivibus meis; paratus idcirco ad prosequendum istud felix iter sum. Date interea mihi monitus vestros quos insequi debeam, sed inter cetera cavete mihi plurimum et persone mee nullas insidias parari permittite. Hoc dico, quia in ipsa curia et in itinere habite sunt circa Francischum predictum cure vigillantissime ut caperetur ad instantiam nonnullorum actiones habentium ibi illustrissimi d⟨omini⟩, d⟨omini⟩ nostri ducis. Suspicio enim in eos inciderat, quod illuc accessisset explorator istorum de Campofregoso⁹. Ego quidem potius incenderem maiore suspectu eos tales quam ipse F⟨rancischus⟩, quia dicor habere plus operis cum eisdem, si non notissima esset causa mea, quam purgari malo absente me a periculis quam presente. Et ideo video opus esse quod precedant me ulle littere reverendi d⟨omini⟩, d⟨omini⟩ cardinalis Bononiensis¹⁰ et vestre vel alie si fuerint utiliores. In hoc ergo, p⟨ater⟩ r⟨everende⟩, advertite et iterato commonefacite me quid agendum comodo in hoc opere procedendum sit et statim hominem volare videbitis ad bene operandum, quod continuo fuit studium meum. Valere p⟨aternitatem⟩ v⟨estram⟩ r⟨everendam⟩ diutissime opto. Datum Luce, die xx ianuarii, MCCCCXXV.